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ABSTRAKT

V práci je prezentována tematika bankovního controllingu a jeho vliv na motivační systém

uvnitř banky. Je zde popsána funkce controllingu a jeho vazba na měření finanční a prodej-

ní výkonnosti banky včetně dopadu na motivační systém. Součástí práce jsou komentáře,

doporučení, analýzy současného stavu a sledování vývoje jednotlivých ukazatelů.

V praktické části je návrh nového reportu, který je určen vedoucím pracovníkům

v distribuční síti k vyhodnocení koncových zaměstnanců banky – osobních bankéřů . Cílem

je zvýšení efektivity pracovníků a usnadnění řízení pobočky.

Klíčová slova: controlling, motivační systém, reporting,

ABSTRACT

My thesis presents the subject of bank controlling and its influence on incentive system

inside the bank. There is a description of controlling function and its relationship on meas-

uring of the financial and sales performance of the bank including the influence on the in-

centive system. Another part of the thesis consists of comments, recommendations, ad hoc

analyses and monitoring the progression of the particular ratios and indicators.

In the practical part of the thesis there is a concept of the new report which is designated to

the managers in the distribution network for evaluating their subordinates – personal bank-

ers.

The new report aims to increase of the sales force effectiveness and simplification of the

branch administration.
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ÚVOD

Controlling je jen zdánlivě módní pojem. Ve skutečnosti je to velmi účinný nástroj sloužící

ke zkvalitnění řízení. Představuje běžné řídící funkce s orientací na úzké profily a pomáhá

tak zajistit dlouhodobou existenci podniku.

Controlling dnes neodmyslitelně patří mezi primární části každé větší společnosti, tedy i

banky. Jednou z důležitých funkcí controllingu je řízení motivačního systému, který přispí-

vá k loajálnosti zaměstnanců a celkové spokojenosti všech zainteresovaných interních i

externích klientů banky.

Předmětem této práce je zanalyzovat stávající motivační systém peněžního ústavu a navrh-

nout nový hodnotící report, který by zefektivnil řízení distribuční sítě. V práci je text zamě-

řen na koncové pracovníky finančního domu – osobní bankéře.

Pro diplomovou práci byla použita reálná data z finančního domu eBanka a.s., kde se

v současné době zabývám reportováním obchodních výsledků a problematikou motivace

zaměstnanců v distribuční síti banky. Aby bylo zabráněno, jakémukoliv úniku interních

informací a poškození bankovního domu, veškeré hodnoty byly upraveny, přičemž trend

vývoje zůstal zachován.

V teoretické části je popsán historický vývoj a definice controllingu, jeho funkce a začle-

nění do organizační struktury. Detailně jsou charakterizovány finanční a prodejní ukazatele

včetně ukazatelů aktivity, které jsou součástí motivačního hodnocení přepážkových za-

městnanců a mají vliv na zisk banky.

V praktické části jsou analyzovány vybrané indikátory z teoretického dílu, které jsou sou-

částí zdrojových podkladů k vyhodnocení pracovníků. Jednotlivé ukazatele jsou zachyceny

v období, kdy došlo k nějaké anomálii. Vždy je proveden podrobný rozbor příčin a odchy-

lek a v neposlední řadě návrhy a doporučení na změny.

Součástí praktické části je i projektová část, obsahující návrh nového reportu, jenž by měl

sloužit ředitelům bankovních poboček k hodnocení svých zaměstnanců. Nový motivační

report je založen na posudku několika ukazatelů, popsaných v teoretické i praktické části

této práce a na srovnání ostatních pracovníků na sledované pobočce. Přednosti nového re-

portu by měla být objektivita, transparentnost, srozumitelnost, přehlednost a časová řada.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

1.1 Vývoj controllingu

„Počátky controllingu lze vysledovat již u výrobních a dopravních podniků v USA na kon-

ci 19. století, kdy původní náplní práce controllerů byla správa finančních záležitostí. Po-

stupem času byly controllerům přisouzeny i další úlohy, zejména příprava informací pro

plánování a rozhodování, ale současně i interpretace těchto informací řídícím pracovníkům

(poradenství).

V Evropě se controlling prosazuje až po 2. světové válce zejména v souvislosti s pováleč-

nou obnovou hospodářství. Tato funkce je zřizována u dceřiných společností amerických

firem. Přenesené vzory byly přizpůsobeny místním specifikům (německým, rakouským) a

pak se rozvíjely samostatně, což způsobilo vzdalování se od původního jednotného pojetí.

V České republice by bylo možné první znaky controllingového řízení nalézt už ve 20.

letech 20. století v průmyslových podnicích, které byly inspirovány americkými vzory. Po

krátkém poválečném oživení následovalo období centrálního řízení, kdy podniky nemohly

samostatně rozhodovat o nakládání se ziskem, což je v naprostém rozporu s myšlenkou

controllingu. Controlling se tedy opětovně objevuje až v 90. letech 20. století a je výrazně

inspirován germanofonním pojetím.

V počátcích rozvoje controlling plnil zejména tzv. funkci registrační, byl tedy zaměřen

především na sběr dat, jeho role byla pasivní. Dalším stupněm je aktivně orientovaný con-

trolling, zaměřený na kontrolu hospodárnosti a na vypracování zlepšovacích návrhů, jde o

tzv. navigační funkci. Nejvyšší vývojový stupeň představuje controlling orientovaný na

řízení. Zde jde o vytvoření vlastního systému řízení, který využívá pro řízení všechny rele-

vantní informace z oblasti plánování, kontroly a regulace všech podnikových aktivit. Jedná

se o controlling v inovační a koordinační funkci.“ [16]

1.2 Podstata controllingu a funkce controllera

Pojetí controllingu není jednotné, controlling je chápán jako nový způsob řízení podniku,

který by měl být dokonalejší než současný stav a který má vedení podniku a řídící pracov-

níky podporovat při jejich rozhodování.
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Controlling je systém pravidel vedoucí k dosažení podnikových cílů, orientuje se na bu-

doucnost, tak aby bylo dosaženo stanovených záměrů a zajišťuje dlouhodobou existenci

podniku, včas informuje o možném nebezpečí a identifikuje jeho příčiny.

Podstatou controllingu , jako podsystému řízení controllingu je podle profesora Konečného

[5] ekonomický přístup k řízení podniku, systematické provádění na budoucnost podniku

cílově orientovaných činností podporující řízení podniku k dosahování podnikatelských

cílů vlastníků ve stále se měnícím tržním prostředí, k životaschopnosti a úspěšné dlouho-

dobé existenci podniku.

Cílem controllingu je poskytovat pravdivé informace o stavu firmy, zprůhlednit řízení ná-

kladů a ziskovosti sortimentu, zvýšit účinnost řízení permanentním srovnáváním skuteč-

nosti od požadovaného stavu. Controlling analyzuje zjištěné odchylky podle odpovědnosti

a příčin, prezentuje výsledky firmy a navrhuje možná opatření.

1.2.1 Úkoly controllingu

Od controllingu se předpokládá, že se bude aktivně podílet na stanovení podnikových cílů,

jejich řízení, kontrole a současně pomáhá vypracovat vhodnou metodiku plánování. Při

stanovení cílů controlling vychází z prognóz budoucího vývoje, zaměřuje se na úzká místa,

která brzdí hospodářský vývoj podniku. Slabá místa odkrývá pomocí vhodných informač-

ních systémů, které poskytují dostatečné množství kvalitativních dat, která mohou pomoci

odhalit budoucí problém a tím mu předejít.

Úlohou controllingu je koordinace jednotlivých částí podniku, poradenství a podpora při

vyhodnocování a plánování finančních a ekonomických důsledků důležitých pro rozhodnu-

tí. Analyzuje odchylky skutečnosti od plánovaných hodnot, zavádí opatření na odstranění

odchylek a stanovuje nové cíle se záměrem odstranění úzkých míst a dosažení zisku při

zajištění dlouhodobé existence firmy. Dalším důležitým úkolem controllingu je reporting

(výkaznictví) a interpretace výsledků s návrhy možných opatření. Controlling také provádí

národohospodářské výzkumy, porovnání stavu s konkurencí a výkaznictví pro stání účely.

Controlling má inspirovat vedení k odkrývání nových možností, které by mohly přinést

ekonomický prospěch, propočítat a ohodnotit efekty podnikatelských aktivit a jejich roz-

hodnutí.
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1.2.2 Úkoly controllera

Je nutné rozlišovat pojem controlling a controller. Controller je nositelem funkce a control-

ling je daná funkce. Controlling je jakousi službou managementu.

Úlohy controllera spočívají v získání, zpracování dat, sestavení přehledů, tabulek, grafů a

prezentaci interních a externích údajů pro to, aby mohl management podniku učinit správná

rozhodnutí. Controller tedy sbírá a využívá informace, které používá v zavedeném pláno-


[…]


grafu 22.

Tabulka 11 Vývoj portfolia aktiv, pasiv a OM Bankéře I

Vyhodnocení prodejní části - Bankéř I
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Graf 22 Vývoje portfolia aktiv, pasiv a OM Bankéře I

8.2.4 Portfolio klient ů

V následující tabulce je také zachyceno portfolio klientů, ale tentokrát přímo přírůstky kli-

entů a podíly neaktivních klientů v celém portfoliu bankéře.

Opět je zde meziměsíční srovnání přírůstku, nebo úbytku.
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Tabulka 12 Portfolio klientů - bankéřů za měsíc II

% neaktivních klientů v porfoliu II/08
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Graf 23 Procentuální vyjádření neaktivních klientů v portfoliu v měsíci II

Tabulka 13 Portfolio
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Vývoj po čtu klient ů v portfoliu Banké ře I

340
345
350
355
360
365
370
375
380
385

Měsíc I Měsíc II Měsíc III Měsíc IV Měsíc V Měsíc VI
30%

31%

32%

33%

34%

35%

36%

# klientů v portfoliu % neaktivních klientů v porfoliu

Graf 24 Vývoj počtu klientů v portfoliu Bankéře I

8.2.5 Segmentace klientů

V tabulce je rozepsána segmentace klientů v portfoliu bankéře. Klienti jsou rozděleni do

4kategorií, z nichž podle váhy lze usuzovat, že pro banku je nejváženější skupina D. Jedná

se o klienty, kteří přináší nejvyšší OM marži bance.

Tabulka 14 Segmentace klientů - bankéřů za měsíc II
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Tabulka 15 Segmentace klientů - Bankéřů I

Vývoj po čtu klient ů v portfoliu banké ře
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Graf 25 Vývoj počtu klientů v portfoliu Bankéře I - po segmentech

8.2.6 Celkové hodnocení

V tabulce je zachyceno celkové vyhodnocení všech sledovaných ukazatelů a pořadí úspěš-

nosti pracovníků na pobočce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76

Tabulka 16 Celkové vyhodnocení - bankéřů za měsíc II

Z tabulky je zřejmé, že i když Bankéře číslo jedna neobstál v parametru Portfolio klientů,

ale v jiných exceloval, tak ve výsledném pořadí skončil jako první.

Ředitel pobočky zde má přehled o jednotlivých výkonech svých svěřenců a může se tak

lépe zaměřit na jejich úzká místa.

V další tabulce je zaznamenaná úspěšnost Bankéře I v historické řadě šesti měsíců nazpět.

Na základě těchto podkladů vidí manažer zlepšení či zhoršení daného pracovníka.

Tabulka 17 Celkové vyhodnocení - Bankéře I
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Vývoj po řadí úsp ěšnosti Banké ře I
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Graf 26 Celkového vyhodnocení - Bankéře I
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ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce bylo provést teoretickou rešerši bankovního controllingu a

analýzu současného motivačního systému v eBance, a.s., a pak v projekční části navrhnout

nový hodnotící report, který by vedl ke zlepšení stávajícího stavu a to za podmínek dodrže-

ní interních pravidel a aby byl v zájmu akcionářů.

Na základě dostupných informací a podkladů bylo zjištěno, že při hodnocení pracovníků

v distribuční síti jsou jednotliví pracovníci odměňování jen za zlomek práce, která je sou-

částí jejich každodenní pracovní náplně. Jejich výkony jsou hodnoceny na principu plnění

stanovených plánů, kde další nemalou část možné odměny činí prodeje, jenž jsou dle cení-

ku oceněny.

Byl navrhnut nový report, určený manažerům na pobočkách k transparentnějšímu vedení

osobních bankéřů, přičemž nahlíží zcela odlišným způsobem na vyhodnocování pracovní-

ků. Tento report nabízí pohled na jednotlivé pracovníky na pobočce a současně na každého

zaměstnance individuálně. Naskýtá se zde možnost hodnocení bankéře ve srovnání s jeho

kolegy a současně má ředitel pobočky možnost sledovat vývoj prodejů a aktivity svého

svěřence v historické řadě a tím případně zohlednit jeho jednorázové „uklouznutí.“

V navrhovaném reportu je sledováno více ukazatelů, než tomu bylo doposud. Bankéř je

motivován ke všem pracovním činnostem, které na pobočce vykonává. Jednotlivé úkony

jsou ohodnoceny váhami důležitosti, jak pro banku, tak pro ředitele pobočky, aby

v případě potřeby, změny strategie bylo možné kdykoliv váhu pozměnit a zaměřit se rych-

leji na slabé místo bankéře, pobočky nebo celé banky.

Pracovníci zde nejsou srovnáváni s kolegy z jiných poboček, protože každá pobočka má

svůj specifický charakter. Bankéři jsou hodnoceni pouze mezi sebou a orientačně

s průměrným bankéřem v distribuční síti.

Nově navržený report je nestranným ohodnocením zaměstnanců, protože jejich práce je

převedena pomocí vah do formy čísel s předem přesně definovanými pravidly. Report je

sestavován s měsíční periodou, je přehledný a vypovídající pro každého bankéře. Umožňu-

je sledování vývoje pracovníků i několik měsíců nazpět.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

# Počet

% Procento

Ø Průměr

ALM Asset and liabilities management – Řízení aktiv a pasiv

ČP Česká pojišťovna a.s.

eB eBanka a.s.

FX – marže Rozdíl neúrokových výnosů a nákladů z konverzí cizích měn

MTD Month to day – hodnota stavu na konci sledovaného měsíce

OM Obchodní marže

RB Raiffeisenbank a.s.

X-Sell Cross-selling – Křížový prodej

YTD Year to day – hodnota stavu ke sledovanému datu od počátku roku
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