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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma přesného měření výkonnosti zaměstnanců je v současné době, kdy se všechny
banky zaměřují na zvyšování nákladové efektivity a s ní související podnikové profitability,
velmi aktuální.

V teoretické části autorka velmi detailně popisuje úlohu controllingu v bance včetně

finančních a prodejních ukazatelů, které jsou používány. Jediným drobným nedostatkem je
nákladová část finančních ukazatelů, kde by mohla být detailněji popsána funkce controllingu
v procesu oceňování zdrojů a řízení nákladů.

V praktické části zabývající se sestavením výkazů, které objektivně měří obchodní a

finanční výkonnost celé banky autorka výborně využila svých praktických zkušeností
získaných za dobu své profesní kariéry v bance. Kombinací použitých metrik podává autorka
ucelený pohled na výkonnost banky i jednotlivých pracovníků.

Stanovené cíle práce byly splněny v praktické i teoretické části, práce samotná je

přehledně strukturována a výsledek projektové části je velmi vhodný pro aplikaci v praxi.

V souvislosti s tématem žádám studentku o zodpovězení následujících otázek:

1) Jaký význam má hodnocení aktivity bankéřů ve vztahu k řízení pobočky (banky)?

2) Jakým konkrétním způsobem vstupuje vliv kampaní na podporu prodeje do tvorby

plánů a jejich vyhodnocení?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ....………velmi dobře.............................

Ve Praze dne .........28.srpna 2008......................................
Ing. Jiří Humhal

………………………………
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.